
Latviešu valodas tīrība. 

Nodarbību mērķis ir uzlabot savas valodas dzirdēšanu un lietojumu ikdienā, 

un laist pasaulē latviešu valodai vērtīgus jaunvārdus. 

Pirmajā dienā paredzēta stāstošā nodarbība, kurā aplūkosim dažādu kļūdu 

piemērus mūsdienu latviešu valodā, lietoto nepareizību aizstājējus, pārrunāsim 

cilvēku vārdu, vietvārdu, mājvārdu un citu nosaukumu nozīmi, lūkosim iespējas, kā 

bagātināt savu valodu, saglabāt daudzveidību (dialekti, izloksnes, apvidvārdi, sulīgi 

izteicieni), atkārtosim un iepazīsimies ar Ata Kronvalda un Jura Alunāna darinātajiem 

jaunvārdiem, to nozīmi mūsdienās. 

 Otrajā dienā katrs varēs uzrakstīt uz papīrlapas tos vārdus un teicienus, kurus 

apņemas izskaust no savas runas un aizstāt ar ko citu (latviešu valodai piederīgu). 

Tāpat aplūkosim vārddarināšanas paņēmienus un palīgavotus, kur ieskatīties un 

izzināt noderīgus pavedienus, kā arī pārrunāsim galveno rita uzdevumu – jaunvārdu 

darināšanu un aizstājamo vārdu (piemēram, meditācija, čakra, iniciācija, egregors, 

aura, intuīcija, rituāls, enerģija, enerģētika u.c.) atrašanu. 

 Trešajā un ceturtajā dienā čakli strādāsim radošos pulciņos, kur izmantosim 

dažādus palīgavotus un rita vadītāja ieteikumus. 

 Piektajā dienā plānota katra pulciņa radīto jaunvārdu izziņošana – laišana 

pasaulē, kur pārrunāsim arī paņēmienus, kā sasniegt iespējami vairāk dzirdīgu latviešu 

ausis. 


